(3) *A sabiendas.* Sciens factum, sed ignorans jus; nam si utrumque sciret, non levius, sed durius esset puniendus, si ageretur ad pœnam de stupro et incestu; si verò agatur ex constitutionibus, quæ puniunt incestas nuptias, requiritur quòd contraxerit dolosè et scietè, et ideo quacumque ignorantia ab ista pœna excusaretur, unde quando incestus fit sub colore matrimonii, distingue ut per Bartolum in l. *si adulterium cum incestu*, in princ. penult. et fin. col. D. de adulter. et per Angel. in eadem l. §. *incestum*.

(4) *Honrado.* Concordat cum authent. *incestas*, C. de incest. nupt. et cum corpore unde illa sumitur; et distingue ut dixi supra in gloss. proxim. Et quòd ad judicandum incestas nuptias inspiciatur jus canonicum, et non civile, vide per Decium, consil. 158.

(5) *En esta razon.* Imo vide in l. 30. et 51. tit. 14. §. *Partit.*

TITULO XIX.

DE LOS QUE YAZEN CON MUGERES DE ORDEN, O CON BIUDA QUE BIUA HONESTAMENTE EN SU CASA, O CON VIRGINES, POR FALAGO, O POR ENGAÑO, NON LES FAZIENDO FUERZA (a).

Castidad es vna virtud que ama Dios (1), e deuen amar los omes. Ca, segund dixerón los Sabios antiguos (2), tan noble, e tan poderosa es la su bondad, que ella sola (3) cumple para presentar las animas de los omes, e de las mugeres castas, ante Dios; e por ende yerran muy grauemente aquellos que corrompen las mugeres, que bien de esta guisa en Religion, o en sus casas, seyendo biudas, o seyendo virgines. Onde, pues que en el titulo ante deste fablamos de los que yazen con sus parentas, o con sus cuñadas; queremos aqui dezir, de los que fazen pecado de luxuria con tales mugeres como estas. E demostraremos las razones, por que yerran grauemente los que fazen este pecado, maguer non lo fagan por fuerça: e quien puede acusar

a los fazedores de este pecado, e ante quien: e que pena merecen, despues que les fuere prouado.

(a) Títulos 4 y 5, lib. 3 del F. J.—Tit. 8, lib. 4 del F. R.—L. 2, tit. 21 del Ord. de Alc.—Tit. 15, lib. 8 de las OO. RR.—Títulos 26, 27, 28 y 29, lib. 12 de la N. R.

TITUL. XIX. DE STUPRATORIBUS VIRGINUM, ETC. IN SUMMA.

(1) *Que ama Dios.* Castitas Deo placet, vide in cap. *ut lex continentia*, 27. quæst. 1.

(2) *Antiguos.* Habetur hoc in authent. *de lenonibus*, §. *sancimus*.

(3) *Sola.* Non intelligas quòd alia virtutes hoc non possunt face-re, et intellige quòd castitas sola potens est Deo animas presentare, scilicet sine aliis virtutibus; non tamen intelligas quòd alia virtutes absint, et non exigitur, quòd concurrant æquè principaliter, sed saltem debet habere accessoriè, quia non potest quis habere unam virtutem sine aliis, licet possit habere opus virtutis, ut dicit glossa notabilis in cap. *nisi cum pridem*, in verbo *virtutem, de renuntiat*. Abb. in cap. 1. *de voto*, et in proœmio *Decretal.* col. penult.